PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 152/2023

Assunto: À EDP, solicitando retirada de um poste que se encontra em frente à residência de nº 68 da

Rua das Amarílis, no Jardim Primavera, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à EDP

solicitando retirada de um poste que se encontra em frente à residência de nº 68 da Rua das

Amarílis, no Jardim Primavera, neste Município.

A necessidade de retirada da referida estrutura tem sua justificativa

fundamentada em vários pontos que enumeramos a seguir:

1) O transformador (caixa de energia) desse poste está apresentando grande

risco aos moradores da residência, devido ao fácil acesso pela varanda a esse equipamento

e levando em conta a ocorrência de estouros e defeitos que podem causar acidentes, inclusive

incêndio;

2) A base desse poste se encontra comprometida, tendo em vista que corre

uma espécie de mina d’água entre as rachaduras, o que representa risco de queda sobre essa

e demais residências próximas;

3) Funcionários das empresas de telefonia e internet utilizam a grade da

sacada dessa residência como apoio para acesso ao poste, ocasionando danos à sua

estrutura;

4) O referido poste fica em frente ao portão da residência, bloqueando a

entrada e saída do veículo.

Documento e imagens anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 152/2023 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 152/2023 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C